Istas quatuor 12 sernas faciant a barbEiar 13 et a 14^ sembrar et a

segar et a trillar. Similiter ómnes ministrales 15 qui non habuerint boves,

dent quatuor denarios in marcio et plus nichil.

1. Como no carece de interés señalar los numerosos yerros en que cayb Muñoz
al publicar estos fueros, apuntaremos las principales variantes que ofrece su texto
comparado con el más correcto que nosotros damos. Así p. ej. transcribe esto por una
S. sin resolver la abreviación.

2. Patri. 3. Filio. 4. Spiritu. 5. Facit. 6. Aldefonsus. 7. Foros. 8. Habue-

rint. 9. Quatuor. 10. Levavit. 11. Vadit. 12. Quator. 13. Barberar.

14. Suprime la preposición a antes del vei•bo en este y en los dos verbos siguientes.

15. Miniatriles. Los fueros de S. Juan de Cella, dados a este pueblo en 1209 por
el abad de S. Pedro de Arlanza, los cuales no son sino los de Palenzuela con algunas
modificaciones, traen ministeriales, y les mandan pagar seis denarios. V. el Apéndice Ill.
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Aldee de Palénciola sunt isté: Seoguela 16 Tavaneral7, Orneio i8;
Villafan 19, Fenar 20, Valle 21, Val de Parada 22.

Si ille dominus qui mandaverit 23 Palenciolam 24 Comi.tis voluerit
enviare in nlandaderia militem aut pedonem de Palenciola. det ei totam
suam espensam 2 Ŝ; et.el pedon vadat 26 fasta suo ?7 alfoz et miles fasta
ad Carrion et ad Palenciam et ad Lerman et ad Burgos et ad Castro 28.
Istam mandaderiam non faciat pedon aut miles nisi semel in anno; et
nisi dederit illis 29 dominus suus expensam 30 nom vadant illuc 31.

Homo de Palenciola det in unoquoque anno in efforcione quinque
panes et unam . quartam vini et duos denarios pro 32 carne et unam
eminam de cevada. Et istud dent a festo sancti Michaelis usque ad fes-
tum sancti Martini; et si usque ad festum sancti Martini non requisie-
rint istam efforcionem remaneat. Homnis homo qui adventicius 34
fuerit in Palencia, non dabit efforcionem nec faciet sernam in primo

16. Seguiella n Soguela, situado entre Cobos, Peral y Tordepadre. En el siglo xiv
pertenecía a la Orden de Calatrava, según apunta el Libro Famoso de Behetrías.-(Me-
rindad de Cerrato), pág. 5.

17. Tabanera de Gerrato al Ŝ . E. de Palenzuela, villa del partido judicial de Bal-
tanás (Palencia).

18. Parece seguro corresponda al pueblo de Cornejo u Orneio, hoy despoblado,
que debía.estar no lejos de Tabanera de Cerrato. Existía aún en el siglo xiv, como
puede verse en el Libro de Behetrías (merindad de Cerrato); constituyendo en el xm
uno de los préstamos del obispado de Burgos, en el Arcedianazgo de Palenzuela. Terie-
mos a la vista el documento por el cual doña Mayor Arias compra a doña María Ruiz
cuanto a este pertenecía en Urneio. Su fecha año 1255. (Archivo de Villamayor).